
Ročník 1940. 199

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 23. Vydána dne 26. února 1940.
Cena: K l-—.

Obsah: (68.—70.) 68. Nařízení, jímž se upravují zatímně náležitosti příslušníků mužstva vládního 
vojska včetně do hodnosti rotného. _ — 69. Nařízení o převzetí pensijního zaopatření nepře
vzatého Německou říší podle nařízení ze dne 19. října 1939 ( Říá. zák, I, str. 2059) a o skončení 
služebního poměru zaměstnanců převzatých Německou říší podle téhož nařízení. — 70. Vy
hláška o přídělu masa na výrobu čerstvých uzenin.

68.
Vládní nařízení 

ze dne 7. prosince 1939, 
jímž se upravují zatímně náležitosti přísluš
níků mužstva vládního vojska včetně do hod

nosti rotného.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 830 Sb.:

§ I-
Předpisy ^ o náležitostech déle sloužících 

v- činné službě a o zaopatřovacích náležitos
tech déle sloužících a jejich pozůstalých, obsa
žené v zákoně ze dne 31. května 1932, č. 83 Sb., 
a v prováděcím vládním nařízení ze dne 15. 
června 1934, č. 111 Sb., jakož i ustanovení 
§§ 16 a 17 zák. č. 83/1932 Sb. platí se změ
nami vyplývajícími z pozdějších zákonných 
ustanovení, zejména z vládního nařízení ze 
dne 25.^ července 1939, č. 216 Sb., a se změ- 
nami dále uvedenými až do jiné úpravy i pro 
příslušníky mužstva vládního vojska nejvýše 
v hodnosti rotného bez zřetele k tomu, byly-li 
tyto osoby do vládního vojska převedeny z po
měru déle sloužících podle vládního nařízení 
ze dne 6. června 1939, č. 139 Sb., či byly-li 
přijaty z uchazečů dobrovolně se hlásících 
podle vládního nařízení č. 216/1939 Sb.

§ 2.

(*) Příslušníci mužstva vládního vojska, 
kteří se reversem zavázali k 251eté službě ve 
vládním vojsku, dostanou při nastoupení 
služby jednorázovou vstupní prémii 1.500 K.

i2) Vstupní prémie se poskytne jen jednou, 
a to při prvním nastoupení služby ve vládním 
vojsku.

(3) Vstupní prémii nedostanou příslušníci 
mužstva, kteří byli převedeni do vládního 
vojska podle vládního nařízení č. 139/1939 
Sb., jakož i ti, jimž byla vyplacena vstupní 
prémie podle dosavadních předpisů.

§3.

Příslušníkům mužstva vládního vojska pří
sluší za každý uplynulý kalendářní měsíc 
služby měsíční prémie, jejíž výměra činí:

a) v 1. a 2. roce služby . . . . 350 K,
b) v 3. až 5. roce služby . . . . 400 K,
c) v 6. a v příštích letech služby 450 K,

pokud nedosáhnou (nedosáhli) 
hodnosti rotného, dále

d) rotůým do 10 roků služby . . 500 K,
e) rotným v 11. a . příštích letech

služby......................................... 600 K.

§ 4.

Ženatým příslušníkům mužstva vládního 
vojska přísluší místo bezplatného ubytování 
podle § 6, písm. a) zák. č. 83/1932 Sb. pří
spěvek na ubytování ve výměře a za podmí
nek stanovených pro činovné podle § 114 zá
kona ze dne 24. června 1926, č. 103 Sb., 
o úpravě platových a některých služebních 
poměrů státních zaměstnanců (platového zá
kona) .

§5.
O započtení dřívější vojenské služby pro 

službu ve vládním vojsku a to i pro nárok na

35



200 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 69/1940.

zvýšení měsíční prémie platí ustanovení § 3, 
odst. 1 vl. nař. č. 216/1939 Sb.

§ 6.
Kde v předpisech, jichž se toto nařízení do

volává, je pravomoc vyhrazena ministru ná
rodní obrany (ministerstvu národní obrany), 
je k rozhodnutí příslušný předseda vlády, 
který může oprávnění toto přenésti zcela nebo 
zčásti na generálního inspektora vládního 
vojska. V tomto případě rozhoduje generální 
inspektor vládního vojska s konečnou plat
ností.

§7.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede, je předseda vlády v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Šádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.

69.
Vládní nařízení 

ze dne 21. prosince 1939
o převzetí pensijního zaopatření nepřevzatého 
Německou říší podle nařízení ze dne 19. října 
1939 (Říš. zák. I, str. 2059) a o skončení slu
žebního poměru zaměstnanců převzatých Ně

meckou říší podle téhož nařízení.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuj e podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

..§ 1.
I1) Pensijní zaopatření státních zaměst

nanců bývalého česko-Slovenského státu, 
jichž činná služba skončila před 10. říjnem
1938 přiznáním odpočivných (zaopatřova
cích) platů, a ostatních osob, které před 10. 
říjnem 1938 byly v pensijním zaopatření bý
valého Česko-Slovenského státu, přejímá Pro
tektorát Čechy a Morava, pokud jejich pen
sijní zaopatření nebude převzato Německou 
říší podle §§ 1 a 6 nařízení ze dne 19. října
1939 (Říš. zák. I, str. 2059) (příloha) a jehož 
převzetí ani nenáleží jiným státům, ani jimi 
nebude převzato na základě mezistátních

úmluv. Za stejných předpokladů přejímá pří
slušná země pensijní zaopatření zaměstnanců 
dřívějších česko-slovenskýeh zemí české a 
Moravskoslezské; zaopatření zaměstnanců 
ostatních svazků samosprávy územní, zá
jmové, školské a ostatních veřej no-právních 
korporací, ústavů a nadací (fondů) přejímá 
za stejných předpokladů země, do jejíhož bý
valého správního obvodu náležel v den 10. říj
na 1938 samosprávný svazek, jehož zaměst
nancem nebo příjemcem odpočivných (zaopa
třovacích) platů oprávněný byl, pokud toto 
zaopatření nepřej ímá jinak příslušný nositel 
pensijního zaopatření. V pochybnosti určí pří
slušné místo vláda Protektorátu.

(2) Totéž platí obdobně pro pensijní zaopa
tření vdov a sirotků po těchto osobách, jakož 
i pro vdovy a sirotky, oprávněné v den 10. 
října 1938.

(3) Povinnost k pensijnímu zaopatření po
dle odstavců 1 a 2 trvá i tehdy, jestliže pří
jemce odpočivných (zaopatřovacích) platů 
přesídlil na ostatní území Říše anebo tak učiní 
v budoucnosti.

§ 2.

Jestliže bývalí zaměstnanci dřívějšího 
Česko-Slovenského státu a dřívějších česko
slovenských zemí české a Moravskoslezské 
nebo jejich pozůstalí pozbyli odpočivných 
(zaopatřovacích) platů jen proto, že měli 
nebo nabyli německé nebo rakouské státní 
příslušnosti anebo proto, že bez povolení pře
sídlili na území Německé říše nebo bývalé 
země Rakouské, jest jim od 10. října 1938 
opětně přiznati odpočivné (zaopatřovací) 
platy, mají-li vedle německé státní přísluš
nosti také práva příslušníků Protektorátu.

§ 3.
Služební poměr osob uvedených v §§ 3 a 4 

nařízení ze dne 19. října 1939 (Říš. zák. I, 
str. 2059) končí dobou, uvedenou v těchto 
předpisech.

§ 4.

Platby, konané od 1. října 1938 Německou 
říší, Protektorátem Čechy a Morava, bývalým 
Česko-Slovenským státem anebo bývalými 
česko-slovenskými zeměmi českou a Morav
skoslezskou se zřetelem na služební poměr 
anebo dřívější služební poměr, jest účtovati 
na vrub platů příslušejících podle tohoto na
řízení.

§ 5.
Služebnímu poměru ve smyslu předchozích 

paragrafů rovná se poměr zaměstnanců k bý
valým česko-slovenským státním drahám a


